
 

 

 

 

Wasserverband Strausberg-Erkner (WSE) 

 

Abwasserbehandlungsanlage Spreeau 

 

 

- Vorhabensbeschreibung - 

 

 

 

09.06.2021



Wasserverband Strausberg-Erkner (WSE) 
Vorhabensbeschreibung Industriekläranlage Spreeau Seite 1 

Inhaltsverzeichnis  

Abbildungsverzeichnis 3 

Tabellenverzeichnis 4 

1 Veranlassung und Zielsetzung 5 

1.1 Veranlassung 5 

1.2 Vorhabensträger 5 

1.3 Kurzbeschreibung des Vorhabens 5 

2 Allgemeine Verhältnisse / Randbedingungen 6 

2.1 Standort 6 

2.1.1 Lage des Planungsgebietes und Katasternachweis 6 

2.1.2 Naturschutzgebiete 7 

2.1.3 Landschaftsschutzgebiete 7 

2.1.4 Bergschäden durch den Tagebau 8 

2.1.5 Flächennutzungsplan 8 

2.1.6 Leitungserkundung 9 
[...]
legt sind, vorwiegend organische Stoffe in Wasser und Abwasser durch Oxida-

tion durch Reaktionen mit Hydroxylradikalen (•OH) zu entfernen. Die an der 

häufigsten verwendeten Technologie zur Ozonerzeugung basiert auf dem Ko-

ronaentladungsprozess, der die Anwendung einer Hochspannungsentladung 

in einer gekühlten/getrockneten Gasphase, die Sauerstoff (O2 oder Luft) ent-

hält, beinhaltet. Es wird von einem Bedarf von ca.  2,5 mg Ozon/mg CSB aus-

gegangen. Aufgrund er vorgeschalteten Membrananlage kann für die Bemes-

sung von einer Feststoffkonzentration von 0 mg/l ausgegangen werden (= 

Energieeinsparung). Die hydraulische Verweilzeit wird mit 15 Minuten ange-

nommen. Es ist eine Restozonvernichtung vorzusehen.  

4.2.5.2 Festbett-Bioreaktor (FBBR) 

Festbett-Bioreaktoren haben investive und betriebliche Vorteile aufgrund ihrer 

geringeren Reaktorgröße, höheren Schadstoffentfernungseffizienz, geringeren 

Geruchsbildung und Robustheit gegenüber hydrodynamischen Schwankungen 

und toxischen Schocks in der Zulaufkonzentration. Durch die hohen zu reali-

sierenden Schlammalter in Biofilmsystemen, kann sich eine gut angepasste 

Biomasse zur Elimination der in der Ozonierung entstandenen abbaubaren 

CSB-Fracht etablieren. Es wird ein getauchter und belüfteter FBBR vorgese-

hen. Das Abwasser aus der Ozonung / AOP-Einheit fließt in den FBBR, wo ein 

weiterer biologischer Abbau der in der Ozonierung gebildeten Metabolite und 

der durch das Ozon teiloxidierten organischen Abwasserinhaltsstoffe stattfin-

det. Das FBBR hat fünf Hauptkomponenten (siehe auch Abbildung 4-5):  

1. Einlaufsystem  

2. Behälterstruktur  

3. Biofilmträger  

4. Ablauf 

5. Belüftungssystem 

 



Wasserverband Strausberg-Erkner (WSE) 
Vorhabensbeschreibung Industriekläranlage Spreeau Seite 28 

 

Abbildung 4-5: Grundschema getauchte aerobe FBBR (Adaptiert von ENEXIO Water 

Technologies GmbH) 

Zum Rückhalt der sich vom Biofilm lösenden Feststoffe (Überschussschlamm) 

folgt eine Filtrationseinrichtung, welche als Tuchfiltration ausgelegt wird. 

4.2.5.3 Tuchfiltration 

Tuchfiltrationssysteme bieten aufgrund ihres geringen Druckverlustes und des 

preiswerten Einsatzes eine Alternative zu anderen konventionellen Filtersyste-

men. Diese Anlagen können eine TS-Konzentration < 3 mg/l erreichen.  

Tuchfiltration werden in der kommunalen und in der gewerblich-industriellen 

Abwasserreinigung eingesetzt, so z.Bsp. im Industriebereich an den Volkswa-

gen-Standorten in Wolfsburg, Zwickau, Hannover und Braunschweig sowie bei 

Audi-Standorten Györ, Brüssel und Puebla. 

 

Abbildung 4-6: Beispiel Schema der Trommel Konfiguration (Adaptiert von Mecana 

Umwelttechnik GmbH) 



Wasserverband Strausberg-Erkner (WSE) 
Vorhabensbeschreibung Industriekläranlage Spreeau Seite 29 

4.2.6 Schlammbehandlung 

Der anfallende Primärschlamm aus der mechanischen Vorreinigung wird in ei-

ner statischen PS-Eindickung und der Sekundär-/Überschussschlamm aus der 

biologischen Abwasserreinigung mittels einer maschinellen Vorrichtung einge-

dickt. Der eigedickte Sekundär-/Überschussschlamm und der Primärschlamm 

werden anschließend in einem Rohschlammvorlagebehälter zwischengespei-

chert und dem Faulbehältern zugeführt. Der aus dem Faulbehälter abgezogene 

Faulschlamm wird in einen abgedeckten Vorlagebehälter gefördert, zwischen-

gespeichert und im nächsten Verfahrensschritt maschinell entwässert. Ab-

schließend wir der entwässerte Schlamm gelagert und per LKW abtranspor-

tiert. Dabei besteht die Schlammbehandlungslinie im Wesentlichen aus den 

folgenden Komponenten: 

• Primärschlammpumpwerk 

• Sekundär-/Überschussschlammpumpwerk 

• Statische PS-Eindickung 

• Mechanische Sekundär-/Überschussschlammeindickung 

• Anaerobe Stabilisierung 

• Faulschlammspeicher mit gasdichter Abdeckung und kombinierter 

Gasspeicherung 

• Entwässerung 

• Schlammlagerung (z.B. Silos) 

Das Primärschlammpumpwerk fördert den anfallenden Primärschlamm aus der 

Vorklärung entweder in den Eindicker oder direkt in die Rohschlammvorlage 

der Faulbehälter. Weiterhin dient dieses Pumpwerk zum Abzug des eingedick-

ten Primärschlammes aus dem Eindicker und Förderung zu Schlammfaulungs-

anlage. Im Rücklaufschlammpumpwerk wird der Überschussschlamm aus dem 

Rücklaufschlammstrom der biologischen Reinigung entnommen und zur ma-

schinellen Sekundär-/ Überschussschlammeindickung befördert.  

Der Primärschlammeindicker dient der statischen Eindickung des anfallenden 

Primärschlamms sowie als Vorlagebehälter für die Faulung. Die Beschickung 

des Eindickers erfolgt über das Primärschlammpumpwerk. Das anfallende 

Trübwasser wird abgezogen und im Freigefälle in den Zulauf der Vorklärung 

zurückgeführt. Der im Eindicker statisch eingedickte Primärschlamm wird mit-

tels des Primärschlammpumpwerks zur Faulung gefördert. Der Eindicker wird 

zur Vermeidung von Geruchsemissionen gekapselt. Die anfallende Abluft wird 

einer Abluftbehandlung zugeführt. 



Wasserverband Strausberg-Erkner (WSE) 
Vorhabensbeschreibung Industriekläranlage Spreeau Seite 30 

Die Eindickung des Überschussschlamms erfolgt über eine maschinelle Eindi-

ckung (Bandeindicker). Die Zudosierung von Chemikalien zur Konditionierung 

erfolgt in der Druckleitung zwischen dem Beschickungspumpwerk und der ma-

schinellen Eindickung. Der eingedickte Überschussschlamm wird durch FU-

geregelte Exzenterschneckenpumpen zur Rohschlammvorlage gepumpt. Ein 

Rohschlammvorlagebehälter dient als Vorlage für das nachfolgende Beschi-

ckungspumpwerk der anaeroben Schlammbehandlung. In den Vorlagebehälter 

gelangen der eingedickte Überschussschlamm und der Primärschlamm. Zur 

Homogenisierung von Sekundär-/Überschussschlamm und Primärschlamm ist 

am Rohschlammvorlagebehälter eine externe Pumpe installiert, die den Roh-

schlamm zirkuliert.  

Der Rohschlammabzug aus dem Rohschlammvorlagebehälter erfolgt über ein 

Pumpwerk. Die Druckleitung des Pumpwerks zur Faulbehälterbeschickung ist 

in den Wärmetauscher zur Erwärmung des Rohschlamms eingebunden, bevor 

sie an die Druckleitung des Umwälzkreislaufes der anaeroben Faulung an-

schließt. Die Faulbehälteranlage besteht im Wesentlichen aus den folgenden 

Komponenten: 

• Faulbehälter inkl. Treppenhaus 

• Steigrohr, Schlammtasche und Fallleitung  

• Umwälzeinrichtung (Rührwerk oder Gaseinpressung) 

• Schwimmschlammabzugssystem 

• Heizungssystem  

• Unterdruckentgasung 

Der Faulbehälter wird über eine Faulzeit von 25 Tagen bemessen und hat ein 

Volumen von ca. 2.000 m3. Die Beschickung des Systems erfolgt über das be-

reits beschriebene Pumpwerk des Rohschlammvorlagebehälters. Der Faulbe-

hälter wird als Ausschwemmreaktor ausgeführt. Der Ablauf erfolgt über eine 

Unterdruckentgasung, wodurch gelöstes Klärgas aufgefangen und dem Klär-

gassystem zugeführt wird. Die Umwälzung des Faulbehälters erfolgt über eine 

Gaseinpressung. Ferner wird der Behälter mit einem Schwimmschlammabzug, 

bestehend aus einer Schwimmschlammschüppe mit einer Rohrleitung zur Ab-

leitung des Schwimmschlamms, ausgestattet. Die Ableitung des Schwimm-

schlammes erfolgt über die Notüberlaufleitung des Faulbehälters. Der Behälter 

wird mit einer Gashaube, bestehend aus Schaumsonde und -bekämpfung, 

Kiesfilter, hydraulischer Über- und Unterdrucksicherung sowie Druck- und Füll-

standsmessung, ausgestattet.  



Wasserverband Strausberg-Erkner (WSE) 
Vorhabensbeschreibung Industriekläranlage Spreeau Seite 31 

Neben der internen Umwälzung des Faulbehälters erfolgt zusätzlich eine ex-

terne Umwälzung des Faulschlamms, damit der Faulbehälter vollständig ge-

mischt ist und sich im Inneren eine gleichmäßige Substrat- und Temperatur-

verteilung einstellt. Über eine Saugleitung wird der Faulschlamm über Pumpen 

aus dem Faulbehälter abgezogen. Über einen statischen Mischer wird der Roh-

schlamm dem Umwälzschlammstrom zudosiert und so dem Faulbehälter zu-

geführt.  

Die Erwärmung des Rohschlammes sowie die Temperierung des Umwälz-

schlammstromes auf die definierte Faulraumtemperatur erfolgt über einem 

Rohr in Rohr Wärmetauscher mittels Heißwasser im Gegenstromverfahren. 

Der ausgefaulte Schlamm (Ablauf Faulbehälter) wird in einen Faulschlamm-

speicher geleitet, welcher die Funktion eines Vorlagebehälters für die Schlam-

mentwässerung hat. Der Behälter wird mit einer Doppelmembran abgedeckt. 

Die gasdichte Behälterabdeckung minimiert die direkten Methanemissionen 

und so auch das Energierückgewinnungspotenzial maximieren. Die Entwässe-

rung des Faulschlamms erfolgt über eine maschinelle Entwässerung (Zentrifu-

gen o.ä.). Der entwässerte Faulschlamm wird mittels einer Förderschnecke in 

Lagersilos, für den anschließenden Abtransport per LKW, geleitet. 

Das diskontinuierlich anfallende Wasser aus der Schlammentwässerung und 

den Nacheindickern wird in einem Trübwasserspeicher zwischengespeichert, 

um dann in einer separaten Hochlast-Stufe zur Stickstoffelimination behandelt 

zu werden. Als Verfahren ist hier eine Deammonifikation vorzusehen. Bei die-

sem wird durch den rein autotrophen Umsatz des Stickstoffs kein CSB benötigt, 

wodurch das Verfahren für die Anwendung im Schlammwasserteilstrom prä-

destiniert ist. Weiterhin werden bei einer Deammonifikation ca. 65% der Belüf-

tungsenergie für die NH4-Oxidation eingespart. Der Ablauf der Schlammwas-

serbehandlung wird der Belebungsstufe zugeführt. Als Wirkungsgrad für die 

Deammonifikation sind ca. 80%, bezogen auf das Ammonium anzusetzen. 

Grundsätzlich ist zur Sicherstellung des P-Recyclings eine Monoverbrennung 

mit anschließender P-Rückgewinnung aus der Asche vorgesehen. Um im Be-

reich der Schlammentsorgung aber auch alternative Wege (Mitverbrennung) 

zu ermöglichen, ist eine P-Abreicherung aus dem Schlammwasser vorzuse-

hen. Durch die P-Elimination im Hauptstrom durch eine Bio-P, ist im Schlamm-

wasser (nach der P-Rücklösung im anaeroben Milieu), mit hohen P-Konzent-

rationen zu rechnen. Diese können gezielt gefällt werden. Dabei können, je 

nach eingesetztem Fällmittel und pH-Wert, unterschiedlichen Fällungsprodukte 

angestrebt werden (z.B. MAP, Bruschit). Diese können ggf. direkt als Dünger 

in der Landwirtschaft (Bruschit) oder auch zur weiteren Verarbeitung eingesetzt 

werden. Eine Anlage zur P-Abreicherung besteht in der Regel aus einer Do-

siersation, Reaktionsbehälter und einer Abscheideeinrichtung für die Fällungs-

produkte.  



Wasserverband Strausberg-Erkner (WSE) 
Vorhabensbeschreibung Industriekläranlage Spreeau Seite 32 

4.2.7 Klärgasanfall, -speicherung und -verwertung  

Die tägliche Faulgasproduktion kann mit ca. 1.000 Nm³/d abgeschätzt werden, 

mit einem CH4-Gehalt von ca. 65 %. 

Das anfallende Faulgas aus der Schlammfaulungsanlage wird in einem Faul-

gasspeicher mit einem Volumen von ca. 500 m3 zwischengespeichert. Der 

Gasspeicher ist als Niederdruckgasspeicher (ca. 5mbar) in Form eines Dop-

pelmembrangasspeichers ausgeführt, welcher auf dem Faulschlammspeicher-

becken gasdicht angeschlossen wird (analog zu Biogasanalagen mit integrier-

ter Gasspeicherung). Der Doppelmembrangasspeicher ist mit allen erforderli-

chen Sicherheitseinrichtungen wie Über-/Unterdrucksicherung, Überfüllsiche-

rung und Füllstandsmessung ausgerüstet. Der Faulgaszu und –abstrom erfolgt 

über eine Rohrleitung, in der jeweils ein Wassertopf zur Kondensatabschei-

dung eingebunden ist.  

Das gespeicherte Faulgas wird in einer nachfolgenden Verdichterstation auf 

einen Betriebsdruck von 80 bis 120 mbar verdichtet und der Gasreinigungs-

stufe zugeführt. Die Gasreinigungsstufe besteht im Wesentlichen aus einer 

Entfeuchtung und einer Aktivkohle-Doppelfilteranlage. Die Entfeuchtung erfolgt 

mit einem Rohrbündel-Gaskühler (Absenkung der absoluten Luftfeuchte durch 

Kondensierung), Kondesatabscheider und anschließendem Rohrbündel-

Gaserwärmer (Absenkung der Relativen Luftfeuchte). Die Gasreinigung erfolgt 

im ersten Aktivkohlefilter (Arbeitsfilter), wo H2S sowie organischen Silicium-

Verbindungen aus dem Klärgas adsorbiert werden. Der zweite Filter ist ein Si-

cherheitsfilter, der nur dann Schadstoffe erhält und abscheidet, wenn die Auf-

nahmekapazität des Arbeitsfilters erschöpft ist und der Durchbruch des Filters 

nicht rechtzeitig erkannt wird. 

Die energetische Faulgasverwertung erfolgt über ein Blockheizkraftwerk, wel-

ches den primärenergiegehalt in elektrische und thermische Energie umwan-

delt. Die erzeugte elektrische Energie (ca. 4.000 kWhel/Tag) wird auf dem Klär-

werk für den Eigenbedarf benutzt. Die erzeugte thermische Energie gelangt in 

ein Verteilersystem und wird für die Deckung des thermischen Bedarfs der 

Schlammfaulungsanlage sowie der Gebäudeheizungen benutzt. Das BHKW ist 

mit einer Gasregelstrecke sowie allen erforderlichen Sicherheitseinrichtungen 

wie Flammenrückschlagsicherung gegen Rückzündung ausgerüstet. 

Über eine Notgasfackel wird das überschüssige Faulgas aus der Schlammfau-

lungsanlage verbrannt, welches nicht verwendet werden kann oder bei Be-

triebsstörungen der Gasverwertung entsorgt werden muss. Bei der Faulgasfa-

ckel handelt es sich somit um eine Sicherheitseinrichtung, die nur in Ausnah-

mesituationen genutzt wird. 



Wasserverband Strausberg-Erkner (WSE) 
Vorhabensbeschreibung Industriekläranlage Spreeau Seite 33 

4.2.8 Abwasserableitung 

Der Ablauf der KA Spreeau wird an die benachbarte Spree angeschlossen. Der 

Trassenverlauf ist durch die bestehenden natürlichen und nutzungsspezifi-

schen Gegebenheiten vergleichsweise konkret vorgegeben. Nach der Pas-

sage eines kleinen Waldstücks folgt die Leitung der Kreisstraße K 6755, um 

dann Richtung Südwesten zur Spree abzuknicken. 

Die zu berücksichtigen Schutzgüter sind überwiegend identisch zu denen des 

eigentlichen Kläranlagenstandortes (s. Kap. 2.3). Die Leitungslänge soll so 

kurz wie möglich gehalten und als Freispiegelkanal ausgeführt werden (Abbil-

dung 4-7). 

 

Abbildung 4-7: Verlauf der Ablaufleitung in die Müggelspree 

4.2.9 Oberflächen und Außenanlagen 

4.2.9.1 Baustellenerschließung  

Die Erschließung der Baustelle kann nach derzeitiger Betrachtung nach zwei 

Varianten erfolgen. Eine Erschließung der Baustelle durch die Ortslage von 

Freienbrink wird dabei nicht weiter betrachtet.  

Erschließungsvariante 1 über die Landstraßen L 38 und L 23 sowie die 

Kreisstraße K 6755 

Die Variante 1 ist in Abbildung 4-8 dargestellt. Die Bauzufahrt erfolgt über die 

Landstraßen L 38 und L 23 sowie die Kreisstraße K 6755. Die als durchge-

hende Linien dargestellten Straßen müssen hinsichtlich ihrer Eignung für den 

Baustellenverkehr seitens des Straßenbaulastträgers bestätigt werden. 



Wasserverband Strausberg-Erkner (WSE) 
Vorhabensbeschreibung Industriekläranlage Spreeau Seite 34 

 

Abbildung 4-8: Erschließungsvariante 1 

 

 

Abbildung 4-9: Erschließungsvariante 2 



Wasserverband Strausberg-Erkner (WSE) 
Vorhabensbeschreibung Industriekläranlage Spreeau Seite 35 

 

Abbildung 4-10: Ausbauzustand Rückegasse 

Erschließungsvariante 2 über die Landstraße L 38 und eine Rückegasse 

In der Variante 2 wird die Landstraße L 38 sowie eine sich im Ausbau befindli-

che Rückegasse genutzt (siehe Abbildung 4-9). Um eine dauerhafte Anfahrt 

zum Baufeld zu gewährleisten, wird es notwendig sein die Rückegasse weiter 

zu befestigen. Dieser Ausbau erfordert Investitionskosten und stellt einen land-

schaftlichen Eingriff dar. Die weiter auszubauende Rückegasse ist in Abbildung 

4-9 gestrichelt dargestellt. Abbildung 4-10 zeigt den aktuellen Ausbauzustand.  

Die Erschließung der Baustelle erfolgt über eigens anzulegende Baustraßen 

und Baustelleneinrichtungsflächen. Rodungs- und Oberarbeiten sind nur in der 

vegetationsfreien Zeit vom 1. Oktober bis 28. Februar durchführbar und bedür-

fen der Zustimmung der Genehmigungsbehörden. 

4.2.9.2 Verkehrsflächen auf dem Kläranlagengelände 

Die Trassierung der Verkehrsflächen folgt den betrieblichen Erfordernissen und 

wird durch die Bauwerksstandorte vorgegeben. Die Beckenbauwerke erhalten 